de México y Tribunal Electoral por 46,851,053.18 pesos, con lo que se solventa parcialmente 
lo observado.  

2023-A-15000-19-0917-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de México aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 46,851,053.18 pesos (cuarenta y seis millones ochocientos 
cincuenta y un mil cincuenta y tres pesos 18/100 M.N.), por concepto de las diferencias 
determinadas entre la información contractual de las adquisiciones, arrendamientos y 
servicios respecto de la información financiera del gasto como son los registros contables y 
presupuestales y estados de cuenta bancarios, debido a la falta de información que acredite

[...]

recepción y resguardo de los bienes y servicios adquiridos, por lo que quedó un saldo por 
justificar de 95,931,866.99 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado.  

2023-A-15000-19-0917-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
95,931,866.99 pesos (noventa y cinco millones novecientos treinta y un mil ochocientos 
sesenta y seis pesos 99/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a 
Entidades Federativas, por no presentar la evidencia que acredite la entrega, recepción y

[...]

por aclarar de 921,760,694.03 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo observado.  

2023-A-15000-19-0917-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de México aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 921,760,694.03 pesos (novecientos veintiún millones 
setecientos sesenta mil seiscientos noventa y cuatro pesos 03/100 M.N.), por concepto de 
las diferencias determinadas entre la información contractual de la obra pública, y la 
información financiera del gasto, lo que derivó en la falta de información contractual en el 
rubro de obra pública. 

19.  Con la revisión de 14 expedientes técnicos unitarios de obras públicas seleccionados

[...]

fracciones I y V y de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación 17, 
fracciones VIII y XII, y 23. 

2023-A-15000-19-0917-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
69,999,999.96 pesos (sesenta y nueve millones novecientos noventa y nueve mil 
novecientos noventa y nueve pesos 96/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas, por no enviar de los contratos del Poder 
Judicial con número PJ-DO-LP-010-2023 los números generadores, facturas, pagos y póliza